
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 67   del   08-07-2021 

L’anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di luglio alle ore 12:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  PIANO OPERATIVO AMBIENTE  FSC 2014-2020 (POA) -  

INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E 

MONITORAGGIO DEI VERSANTI N-W E N - CUP: G47B15000320002  

ACCETTAZIONE DECRETO CONCESSIONE FINANZIAMENTO. 



DELIBERA DI GIUNTA N.67 Del 08-07-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

 

- CHE nella programmazione Nazionale e Regionale 2014- 2020 sono presenti specifici 

obiettivi tematici che prevedono azioni rivolte alla mitigazione del rischio idrogeologico; 

- CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 14/05/2015 è stato approvato il 

progetto preliminare relativo all’intervento di Mitigazione del Rischio Idrogeologico e 

Monitoraggio dei Versanti Nord-Occidentale e Nord del Centro Abitato per un importo 

di progetto di € 2.330.000,00 

- CHE con nota n. 5975 del 20.10.2015 la Regione Molise – Assessorato ai LL.PP. ed 

Infrastrutture comunicava che, al fine di consentire le attività di inserimento e/o 

aggiornamento degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel sistema 

nazione ReNDIS bisognava inviare il progetto esecutivo degli interventi che ritenuti 

necessari e indifferibili riguardanti il territorio comunale di competenza; 

- CHE al fine di avanzare richiesta di finanziamento agli enti competenti si è reso 

necessario predisporre la progettazione definitiva/esecutiva dell’intervento in parola, così 

come evidenziato per le vie brevi dai funzionari della Regione Molise, entro il 31 ottobre 

2015; 

- CHE con Determina n. 228 del 26.10.2015 è stato affidato l’incarico della progettazione 

definitiva/esecutiva, relativa all’Intervento di Mitigazione del Rischio Idrogeologico e 

Monitoraggio dei Versanti Nord-Occidentale e Nord del centro abitato – I° lotto, all’ing. 

Francesco FERRAUTO con studio a Campobasso alla Piazza V. Cuoco n. 29, iscritto 

all’albo dell’ordine professionale degli ingegneri di Campobasso con n. 760; 

- CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 95 del 29.10.2015 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori in oggetto; 

- CHE con la nota n. 43868/2020 del 16.03.2020 acquisita al protocollo comunale al n. 

2157 del 17.03.2020, il Commissario Straordinario Delegato per la Realizzazione degli 

Interventi di Mitigazione del Rischio Idrogeologico per la Regione Molise chiedeva, al 

fine della predisposizione del decreto di concessione del contributo, l’aggiornamento del 

progetto esecutivo alla nuova normativa; 

- CHE con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 85 del 07.04.2020 è stato 

affidato l’incarico per l’Aggiornamento della progettazione esecutiva alla nuova 

normativa all’ing. Francesco FERRAUTO da Campobasso; 

- CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 27.04.2020 è stato approvato il Progetto 

Esecutivo aggiornato alla nuova normativa con il relativo quadro economico come 

trasmesso dall’ing. Francesco FERRAUTO in data 14 aprile 2020, ed acquisito al 

protocollo n. 3004 del 15.04.2020, relativo all’ “Intervento di mitigazione del rischio 

idrogeologico e monitoraggio dei versanti nord-occidentale e nord del centro abitato I° 

lotto” nell’importo totale di € 750.000,000; 

- CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 25 del 18.03.2021 è stato approvato il quadro 

economico rettificato a seguito di modiche delle parcelle, come meglio specificato nella 

Determina del Responsabile del settore n. 112 del 16.03.2021, sempre nell’importo totale 

di € 750.000,00 di cui € 463.398,09 per lavori a base d’asta, comprensivi di oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso ed € 286.607,91 per somme a disposizione 

dell’amministrazione; 



DELIBERA DI GIUNTA N.67 Del 08-07-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

VISTA la nota dell’Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per la Realizzazione 

degli Interventi di Mitigazione del Rischio Idrogeologico per la Regione Molise, con la quale 

è stato trasmesso il Decreto di Concessione n. 26_2021_POA del 08/04/2021 e il Decreto 

del Soggetto Attuatore n. 32 del 01.12.2020 con relativi allegati tra cui il “Regolamento 

Contenente la Disciplina di Attuazione degli Interventi contro il Dissesto Idrogeologico e 

Definizione delle Procedure Tecnico-Amministrative per la Gestione, il Controllo ed il 

Monitoraggio” relativo al Piano Operativo Ambiente - POA - FSC 2014-2020 - Sotto-Piano 5 

- “Interventi per la tutela del territorio e delle acque – Mitigazione rischio idrogeologico”, 

RITENUTO dover provvedere in merito, con atto formale, alla completa accettazione del 

suddetto Decreto e Regolamento; 

DATO ATTO che il codice CUP attribuito alla progetto è: G47B15000320002 

VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;  

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio;  

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto e pertanto si intendono 

esplicitamente richiamate. 
 

- DI ACCETTARE integralmente tutte le condizioni fissate nel Decreto di Concessione 

n. 26_2021_POA del 08/04/2021, relativo al finanziamento concesso al comune di 

Gambatesa (CB)  in qualità di Ente Avvalso, -14IRo85/G1- Intervento di mitigazione del 

rischio idrogeologico e monitoraggio dei versanti N-W e N- importo € 750.000,00  e il 

Decreto del Soggetto Attuatore n. 32 del 01.12.2020 con relativi allegati ivi compreso il 

“Regolamento Contenente la Disciplina di Attuazione degli Interventi contro il Dissesto 

Idrogeologico e Definizione delle Procedure Tecnico-Amministrative per la Gestione, il 

Controllo ed il Monitoraggio” relativo al Piano Operativo Ambiente - POA - FSC 2014-

2020 - Sotto-Piano 5 - “Interventi per la tutela del territorio e delle acque – Mitigazione 

rischio idrogeologico”, 

- DI AUTORIZZARE il Sindaco pro-tempore, Carmelina Genovese, in qualità di 

rappresentante legale del soggetto attuatore, a sottoscrivere il suddetto Regolamento di 

attuazione; 

- DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Maria Maggio; 

- DI CONFERIRE mandato allo stesso R.U.P. ai fini della trasmissione alla Regione 

Molise - Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per la Realizzazione degli 

Interventi di Mitigazione del Rischio Idrogeologico - della presente Deliberazione e del 

Regolamento contenente la disciplina di attuazione degli interventi sottoscritto; 



DELIBERA DI GIUNTA N.67 Del 08-07-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

- DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 

125 del Testo Unico Enti Locali, approvato con il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267; 

- DI SEGUITO, con separata votazione, favorevole, resa all’unanimità, la presente 

deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

Testo Unico Enti Locali approvato con il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.  

 



DELIBERA DI GIUNTA N.67 Del 08-07-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 08-07-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 08-07-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 6406   del   15-07-21 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 15-07-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 410 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 15-07-21 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 15-07-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

08-07-21, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 08-07-21                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 15-07-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


